À son tour, le sens spirituel se divise en trois  
sens distincts. En effet, dit l'Apôtre  
[Heb. VII, 19], la loi ancienne est une figure de la  
loi nouvelle, et la loi nouvelle elle-même, ajoute  
saint Denys, est une figure de la gloire à venir;  
en outre, dans la loi nouvelle, ce qui a lieu dans  
le chef est le signe de ce que nous-mêmes devons  
faire. Donc, lorsque les réalités de la loi ancienne  
signifient celles de la loi nouvelle, on a le sens  
allégorique; quand les choses réalisées dans le  
Christ, ou dans ce qui signifie le Christ, sont le  
signe de ce que nous devons faire, on a le sens  
moral; pour autant, enfin que ces mêmes choses  
signifient ce qui existe dans la gloire éternelle,  
on a le sens anagogique.

Comme, d'autre part, le sens littéral est celui  
que l'auteur entend signifier, et comme l'auteur  
de l'Écriture sainte est Dieu, qui comprend  
simultanément toutes choses dans la simple  
saisie de son intelligence, il n'y a pas d'obstacle à  
dire, à la suite de saint Augustin, que selon le  
sens littéral, même dans une seule « lettre » de  
l'Écriture, il y a plusieurs sens.

\* *Solution 1.* La multiplicité des sens en question  
ne crée pas d'équivoque, ni aucune espèce de  
multiplicité de ce genre. En effet, d'après ce qui  
a été dit, ces sens ne se multiplient pas pour  
cette raison qu'un seul mot signifierait plusieurs  
choses, mais parce que les réalités elles-mêmes,  
signifiées par les mots, peuvent être signes  
d'autres réalités. Il n'y aura pas non plus de  
confusion dans l'Écriture, car tous les sens sont  
fondés sur l'unique sens littéral, et l'on ne pourra  
argumenter qu'à partir de lui, à l'exclusion des

ex his quæ secundum allegoriam dicuntur, ut dicit Augustinus in epistola contra Vincentium donatistam. Non tamen ex hoc aliquid deperit sacræ scripturæ, quia nihil sub spirituali sensu continetur fidei necessarium, quod scriptura per litteralem sensum alicubi manifeste non tradat.

\* *Ad secundum* dicendum quod illa tria, historia, ætiologia, analogia, ad unum litteralem sensum pertinent. Nam historia est, ut ipse Augustinus exponit, cum simpliciter aliquid proponitur, ætiologia vero, cum causa dicti assignatur, sicut cum Dominus assignavit causam quare Moyses permisit licentiam repudiandi uxores, scilicet propter duritiam cordis ipsorum, Matt. XIX, analogia vero est, cum veritas unius scripturæ ostenditur veritati alterius non repugnare. Sola autem allegoria, inter illa quatuor, pro tribus spiritualibus sensibus ponitur. Sicut et Hugo de sancto Victore sub sensu allegorico etiam anagogicum comprehendit, ponens in tertio suarum sententiarum solum tres sensus, scilicet historicum, allegoricum et tropologicum.